qua possit  reddi,  em1  reddatis per bonum  ,testimonium; si autem  eadem noc.te non  imldi- 
deritis, quia erit  forsitan  extra  hornm, ipsunn non mi.ttatis  cum latronibus  vel aliis n d e -  
factoribus,  sed per se in cus.todia honesta usque  in crczstinuln servetis, et malle aatecpln 
requiratur eum reddat.is ecclesiastico  judici sub quo erit. Cum vero diquis capietur, de 
quo non erit  certum quocl sit  clericw, quando  requisitus  fuerit et coastiterit  eum esse 
clericum, rcclclatur u t  preckturn est. Idem per olnnia  de omnibus  religiosis  personis  volumus 
et  precipimus  ol~servari. I-Ias littcras transcrilri. faciatis et transcripturn Ixmo cnstocliatis. 
Actum Compendii  anno  Domini M" CC0 Xo, lnense Maio. 

Arch. d6ppar,l;. do' l'Oise (Benuvuis) : Cartul. du chapitre ds Noyon, Q. 198k, fol. 3G3. - Lo Vnamw, Ann. de l'kglise 
de Noyon, p. 927, offc~t  tanLu~nmodo excorptuln. Murthne, Thes. nov. artecd. IV, 103. Cf. Dclisle, Catalogue des actes de 
Philippe Auguste, no 1209. 

7272, Januar;; 20, Laterani. 
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ecclesiastica  compescatis. Quod si non  omnes hiis exequendis  potueritis in,teresse, tu 
frater episcope .cum eorum  altero  ea  nichilominus  exequaris.  Dat.  Laterani xiij kal. 
Februarii, pontificatus nostri  anno xiiij. 

t272, Januarii 23, L aterani. 

Abbati S. Victoris  Parisiensis.  Sicut  ex  litteris .Luis nuper  :mepiinus, C L I ~  Olim ex 
parte  dilectorum filiorum  scolariurn  Parisiensium  nobis h e r i t  humili  ter  supplicatum, ut 

cum  interdurn  eorum aliqui  ex  mutua  injectione manuun1 in 'canonem  incidant  sententie 
promulgate, pra qua sine  gravi  dispendio  et preser.ti1n sine  scolmt.ici  studii  detrimento 
non possent ad apostolicam sedeln  accedere, super hoc  dignarelnur  eiedcln  ;nisericorditer 
providere : nos  tibi'  dedimus  in  inandatis, nt cum  esses a tdibus  requisitm,  auctoritate 
nostra suffultus  juxta  formaln  ecclesie absolutionis eifi munus  impendercs, et injungeres 
ipsis, quod hujusmodi  consuevit  injungi,  nisi  forsan tam gravis  esset el; onomis  excessus, 
quod merito propter eum deberent ad seclem apos,t,olicam lahorare. Tu vero quorumdarn 

. consilio  asserentium  beneficia  principurn  latissime fore im~:erpret.anda,  scolaribus  Parisien- 
sibus, qui inciderant  in  hujusmodi  canonem,  quocumque  loco  injiciendo  enl le re manus  in 
clericos  violentas,  juxta  formam  prescriptam  absolutionis  beneficium  impendisti. NOS 
igitur hiis auditis  de  tua non. potuilnus  prudentin 11011 mirari, CJUOCZ ad sic  in-telligendum 
litteras  nostras  tuum  animum  inclinasti, cum in  eisdem  litteris  non  dicatur inciderilzt sed 
incidant in  canonem  sententie  promulgate : ut de illis  solis  i,ntelli,natnr  scolaribus,  qui 
Parisius  existentes  hujusmodi  connnittunt excessun1. Quocircn presen,FiuIn ,tibi  auctoritate 
mandamus, quatinus  scolares  illos  ahsolvere cle cetero Ilon presumas,  qui  alibi quam 
Parisius  taliter  deliquerunt,  sciens quod illi pro &soluI;is llaberi  non  dcbent,  quos2  alibi 
delinquentes  quam  Parisius  absolvisti, cum de  talihus  nullam  acceperis  potestatem. Dat. 
Laterani X Iral. Februarii,  pontificatus  nostri  anno qL1ar.todecimo. 

Reg. vat. 1nnocentii III an. 14, cp. 150, fol. 79b. - BuIaeu~,  III, G3. Apud Jourdain 110 1k falso anno 1210 ascribitur- 
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16. Petrus  Parisiensis  episcopus  rcfert, quomodo ex apostolico  mandato sit factum concordamentuna inter 
magìstros  et scholares Parisienses ex una,  et Johannem cancellarìum  Parìsìensem ex  alia  parte,  et  puncta 
singula compositionis  enunzerat. 

1213, menee Augusto. 

Petrus Dei gratia  Parisiensis episcopus,  omnibus  presentes  litteras  inspecturis  saluteln 
in Domino. Universitati  vestre notum facimus quod, cum contenti0 VerteretUr inter 
J .  callcellarium Parisiensem  ex una  parte,  et  magistros  et  scolares  Parisienses ex alia 
super diversis  querelis,  ipsi  magistri et scolares  ad judices delegatos  litteras  impetrarunt 
apostolicas sub hac  forma : Innocentius episcopus servus. Servorum Dei venerabili frat14 ,. 
episcopo et  dilectis filiis ... decano et .. archidiacono Trecen. salutem et apostolicam bene-' 
dictionem.  Miralnur  non  lnodicurn etc.  zlt supra: no 14. Tandem autom idem cancellariug 
et  inagistri e t  scolares  Parisienses mediantibus bonis  viris  venerunt  in conco,rdiam in 
hunt. modum, videlimt,  quia  cormniserunt se arbitrio  et  ordinationi sex discretorum viro- 
rum, sciliwt P. succcntoris, R. capellani, et domini  Alebrandini,  .canonicorum  Parisien- 
sium cx parto cancellarii,  et .. decani  Saresburiensis,  et  magistri G. de La Mare, et, 
magistri W. de San&o Melano ex parte magistrorurn et scolarium : ipsi  vero  longa 
clclibera,tionc hahita et tractatu pensata utili,tate scolariuln et scolarum prudentuln  freti 
consilio pro bono pacis  ordilzavcrurlt super hiis in  hum modum. Videlicet, quod cancella- 
rius sacramenta  fidelhatis  vel  obedientio vel diam obligationem aliquam pro  licentia 
legendi  danda  non  exiget ab aliquo  lec,turo Parisius, et. etiam rehxahuntur prestita I 

juramenta. .Item pecunialn non exiget  cnncellarius nec aliquarn aham rem loco pecunic 
aliquo modo pro licmtia  danda. Preterea cloricos non incarcernbit, ubi non prosumîtur, 
quod pro enormi.l;ats  delicti oxaxnen judicis fuge presidio  dobeant  declinare,  vel  nisi  pro 
alia jasta et  evidenti  causa ; et si dubium  sit, utrum si. justa vel evidens,  statim  recur- 
ra,l;ur ad nos vel oflìcialem nostrum ad dot,erminanduln utrum  sit  justa  et evidens. Et s i  

circa  suficientiam  cau,tionis  questi0  orintur, per nos vel oílicialem nostrum  determine,tur, 
sicut  et alio casu  superius  est expressum ; et si inearceratus fuerit-, per sufficientem 
cautionem  pres.titam a carcere  lîberotur, LICC clericos  citandos nec capiendos capi vel ' 

citari  fackt per publicos  ministros, durn sui ad hoc suficiant. Cancellarius etiam in 
causa, in  qua  ratione  canccllaric  judex est, non exiger: nec recipiet pecuniariam emendam 
pro injuria facta uni  scolari n11 alio,  vel  cleric0  vel laico ; nec etiam, si ipsi cancellarib 
fiat injuria, ernendam  pecuniariam  poterit  exigere,  nisi  auctoritate episcopi vel  superioris ; 
sed injuriantem  poterit  condempnare  in  picuniam  leso prestandam. Hec autem  ordina- 
vcrunt perpetuo  observanda. Alia vero que  sequuntur ad tempus tenebunt, quamdiu 
videlicet  prodictus  cancellarius  cancellariam  tenebit. Porro petenti  licentiam  de  theologia 
non poteri,t  cancellarius  denegare licentiam, si major pars theologorum  legentium  perhi- 
buerit ei testimonium et asseruerit pro vero,  quod  idoneus sit ad hoc, salvo hoc  ipsi 

Ex instrumento confect0 mense Novembri 1213 infro no 18. - Jourdain, no 15. 

1. Integrae litterae Innocentii afferuntur. 

17. Johannes  de Candelìs, eancellarìus Parisiensis, ratam  habet et promittit seware contpositionen~  factum inter 
se ex una parte, et magistros et scholares Parisienses ex altera  parte. 
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18. Nervaeus  cpiscoprrs  el  decanus  Trecertses pronzulgant doculrienta, quae concordantentunt inter rmiversitatenr 
mngistrol-unt  et  scholarìrmt ex una,  et  cancellarìunt  Parìsìensena cx alia parte  resyicìunt. 

1213, mense Novembri. 

Herveus  Dei  gratia  episcopus, et N. ilecanus  Trecensos  omnibus  presentes  litteras 
inspecturis  saluteln  in  Domino.  Noverit  universitas  vestra,  quod clun questi0  verteretur 
inter Inngistros et scolares  Parisienses  ex una parte, et J .  cancellarium ex altera  coram 
nobis ex  mandato clomini pape *sub hac forma : Innocentius  episcopas  servus  servorum 
Dei  venerabili  fratri  episcopo  et clilec,tis filiis N. decano et  I. arcldiacono  Trecen. 1, etc.  
sicut s z y m  no 14, tandem  idem  cqncellarius et mstgistri et scolares  Parisienses meclian- 
tibus  bonis  viris  venerunt  in  concordiam,  sicut in litteris  venerabilis  patris  Petri  episcopi 
Parisiensis . expressum  vidirnus  in  hunc modunl : Pe.trus  Dei  gratin  Parisiensis  epis- 

. copus I, etc. sicut supra n o  16. I-Ianc eanclem concorchm  predictus'  cancellmius approbnvit 
e t  ratam  habuit,  sicut  in litheris ejus  vidimus sub hiis  verbis : J. cancellarius  Parisiensis 
omnibus  presentes  litteras  inspecturis salntem i.n Domino 8, etc,  sicut s2p-a no 17. Nos 
et.ian1. predictarn  colnposi,tionem rataln et  grata~n ha1~ent.c.s has litteras fieri €ecimus et 
sigillorum  nostrorum  Inunimine roborari. Aclum anno  Domini NICC" XII I ,  mense Novexnbri.